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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem osobní asistence na životy rodin dětí s poruchou

autistického spektra. Tento vliv je zkoumán ve dvou hlavních oblastech: vztahy v rodině a

kvalita života rodiny. V teoretické části jsou nejprve rozebrány témata autismu, dopadu

poruch autistického spektra na rodiny, osobní asistence a Národního ústavu pro autismus

jakožto poskytovatele této služby. V praktické části bylo pomocí otevřeného dotazníku

osloveno patnáct rodin využívajících osobní asistenci, které se vyjadřovaly k oběma

zmíněným oblastem. Se dvěma rodinami proběhl rozhovor, na jehož základě byly sestaveny

kazuistiky pro názorné představení problematiky. Ve výsledku vznikla kromě

předpokládaného pozitivního vlivu na zmíněné oblasti nová oblast, a sice kvalita života

dítěte s poruchou autistického spektra. Mimoto je zde pojednáno o možných důvodech

odpovědí negujících pozitivní vliv osobní asistence, kterým by mohlo být věnováno další

zkoumání.
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ABSTRACT

This thesis investigates an effect of using personal assistance among families with children

with autism spectre disease. The effect is examined in two underlying areas, that are

relationships within the family and family quality of life. Theoretical part concludes of

following topics: autism, impact of autism spectrum disorder on the family, personal

assistance and National Institute for Autism, as a provider of this service. In practical part,

fifteen families using personal assistance filled in the open questionnaire covering both

underlying areas mentioned above. The thesis is completed with two case studies to illustrate

the problem. As a result, a new category appeared apart from presumed categories of effect

on mentioned domains. It is the quality of life of child with autism spectrum disorder.

Besides these, we discuss about possible causes of answers, that don´t reflect any influence

of personal assistance and that could be the aim of a next study.
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Úvod

Rodiče se na své děti většinou těší a milují je ještě dříve, než se narodí. Po jejich narození je

zahrnují veškerou svou láskou a něhou, která je ze strany dětí náležitě opětována. Prvním

z velkých milníků je sociální úsměv, který je kolem třetího měsíce již krásně vyvinutý. Jak

dítě opětuje projevy lásky rodičů, tak láska rodičů k dítěti roste.

Co když je to ale jinak? Co když dítě od určitého momentu přestane lásku opětovat? Místo

dřívějšího prohlížení knížek začne dítě tyto knížky trhat, a slova vystřídá křik a pláč

(Thorová, 2007)? I takto se mohou začít projevovat známky autismu. Po jistě vyčerpávajícím

zdolání návštěv u patřičných odborníků se rodiče dočkají diagnózy. Záleží samozřejmě na

mnoha faktorech, kterými jsou vedle typu a stupně závažnosti také osobnost konkrétního

jedince, avšak původní trajektorie dítěte, a potažmo rodičů, je radikálně změněna. Ve většině

případů dítě nebude moct navštěvovat běžnou školu, nebude moci být samo doma. Rovněž

vztahy v rodině budou nejspíše pozměněny. Alespoň jeden z rodičů bude muset omezit svou

práci, pokud se jí nevzdá úplně, a většinu svého času věnovat autistickému dítěti. Více než

jeho zdravým sourozencům. V takovéto situaci rodinám pomáhá osobní asistence. Služba,

která zajistí například vyzvednutí dítěte ze školy, popřípadě vhodné trávení volného času do

příchodu rodičů.

Cílem této práce je prozkoumat, jaký vliv má osobní asistence na životy rodin s autistickým

dítětem. Konkrétně bude mapovat vliv osobní asistence na vztahy v rodině, tj. vztahy mezi

rodiči, mezi rodiči a autistickým dítětem či mezi jeho sourozenci. Dále také bude zjišťovat,

jaký má tato služba vliv na kvalitu života rodin, a sice jak tato služba napomáhá pracujícím

rodičům v plnění svých pracovních povinností, či rodičům na mateřské dovolené v plnění

svých domácích povinností. Uvědomujeme si, že kvalita života je jednak širší koncept, a

jednak zahrnuje i vzájemné vztahy. My jim však věnujeme samostatnou kategorii, a termín

kvality života využíváme spíše pro sjednocení dílčích kategorií, které do ní spadají, nikoli

pro její úplné naplnění.

V Nautis sama pracuji jako osobní asistentka a získané zkušenosti jsou jedním z nepřímých

východisek pro psaní práce.
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V teoretické části si nejprve nastíníme autismus. Poté popíšeme dopad PAS na rodinu. Dále

si přiblížíme osobní asistenci, její charakteristiky, ukotvení služby a její průběh. V poslední

části se seznámíme s Národním ústavem pro autismus, z.ú. (Nautis, dříve APLA) a

rozebereme, jaké služby nabízí.

V praktické části oslovíme pomocí dotazníku patnáct rodin využívajících službu osobní

asistence, které zodpoví otázky ohledně vlivu této služby na jejich rodinné a pracovní vztahy.

Se dvěma rodinami proběhne rozhovor, na jehož základě budou vypracovány konkrétní

kazuistiky se začleněním osobní asistence.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Poruchy autistického spektra

V první části práce si nejprve rozebereme srovnání a náhled na autismus z pohledu

Mezinárodní klasifikace nemocí a její desáté revize (MKN-10) a z pohledu Diagnostického

a statistického manuálu a jeho páté revize (DSM-V). Tato komparace je zajímavá zejména

z důvodu, že mezi vydáními existuje desetiletý rozdíl. MKN-10 je u nás sice platné, ovšem

DSM-V představuje revoluci v náhledu na pervazivní vývojové poruchy. I přes zohlednění

nové revize MKN-11 považujeme za důležité zabývat se MKN-10 především proto, že nová

revize ještě není v České republice vydána a používána.

Dále se také podíváme na historii autismu, neboť ta měla dlouhou dobu dopad na vývoj jeho

chápání. Následně si přiblížíme odlišný způsob autistického myšlení. V kapitole o

diagnostické triádě si rozebereme sociální chování, komunikaci a představivost. Následovat

budou další aspekty týkající se chování a myšlení lidí s autismem.

1.1 Komparace MKN-10, DSM-V a MKN 11

Dle diagnostiky Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize, řadíme autismus pod poruchy

psychického vývoje, konkrétně pod pervazivní vývojové poruchy (PVP), s označením F84.

Obecně mají poruchy psychického vývoje společné tyto tři prvky: začátek v útlém věku,

narušení funkcí souvisejících s biologickým zráním centrální nervové soustavy a stálý

průběh bez remisí a relapsů. PVP jsou pak definovány jako skupina poruch charakterizovaná

kvalitativním zhoršením vzájemných společenských interakcí a způsobů komunikace a

omezeným, stereotypně se opakujícím repertoárem zájmů a aktivit (Mezinárodní klasifikace

nemocí, 1992, str. 219). V rámci PVP pak najdeme jednotlivé diagnózy:

- Dětský autismus (F84.0), který je charakteristický přítomností abnormalit ve všech

částech diagnostické triády, jimiž jsou sociální interakce, komunikace a repetitivní

chování.

- Atypický autismus (F84.1), který se liší od dětského autismu buď dobou vzniku,

nebo absencí jedné či více větví diagnostické triády.

11

- Rettův syndrom (F84.2) je popisován pouze u dívek, kdy po normálním vývoji

dochází ke zhoršení verbálních dovedností a motoriky, a výsledkem je těžké mentální

postižení.

- Jiná desintegrační porucha v dětství (F84.3) je podobná Rettovu syndromu tím, že

po normálním vývoji nastupuje ztráta již nabytých schopností a dovedností, tentokrát

ale postihující několik vývojových oblastí s dopadem na všechny tři větvě

diagnostické triády.

- Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84.4)

je do PVP řazena pouze kvůli stereotypním pohybům, její kategorizace je však

nejistá.

- Aspergerův syndrom (F84.5) má s autismem společné poruchy sociální interakce a

stereotypní zájmy. Liší se od něj tím, že se zde nevyskytuje narušení či opoždění řeči

a kognitivního vývoje.

- Dále do PVP patří ještě jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8) a pervazivní

vývojová porucha nespecifikovaná (F84.9), která odpovídá obecnému popisu PVP,

avšak konkrétní typ nelze přiřadit.

Z této kategorizace můžeme vidět, že kvůli snaze každou diagnostickou jednotku přesně

definovat a zařadit, nám vznikají zbytečně nové kategorie, z důvodu časté nemožnosti

přesného „zaškatulkování“.

Oproti tomu v DSM-V, vydaném v roku 2013, se již v úvodu zmiňuje, že autistické poruchy,


[…]


- Úplně nerozumím otázce. Syn má v oblibě několik asistentů. Jednu asistentku

vyžadoval i na letní tábor, bez ní by nejel. Vnímám, že se syn s asistenty chová jinak

než s námi rodiči a vidím, že dělá pokroky ohledně samostatnosti. Během let se

naučil úplně nelpět na jednom člověku a dokáže přijmout, že ho občas ze školy

vyzvedne i někdo jiný. Osobní asistence nám zlehčuje život a díky tomu máme

možná víc trpělivosti s naším synem. Využíváme asistenci 8 let a týká se to více

minulosti.

- Určitě kladně. Syn není závislý pouze na nás, což si myslím, je do budoucna velmi

důležité. Také si odpočineme a všichni se na sebe víc těšíme

- Velmi pozitivně, jednak je zajištěn doprovod v době, kdy jsme v zaměstnání, jednak

víme, že je o dceru dobře postaráno a dobře se s asistentkou baví, než přijde večer

domů

- Myslím si, že to synovi prospívá

- Po asistenci se na syna, díky odpočinku, více těším a vztah je tak lepší.

- Syn není dítě, je mu 41. Mentálně ale dítě je

- Vím, že o dítě je postaráno

4) Jak se osobní asistence odráží ve Vašich rodinných vztazích (s partnerem,

mezi sourozenci)? Má na ně nějaký vliv?

- Na rodinné vztahy asistence vliv nemá 6x;

- Momentálně asi žádný

- Mám pouze sestru a nevnímám vliv osobní asistenci na vztah s ní

- Má to dobrý vliv na vztahy v rodině.

- Je úlevné, když si hlavně mladší bratr od staršího může odpočinout a má prostor sám

pro sebe, protože starší ho málokdy nechá dokončit větu
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- Určitě má pozitivní vliv. Když je se synem někdo jiný, můžeme si s partnerem či

sourozencem dítěte dopřát čas pro sebe, můžeme dělat věci, které nemůžeme se

synem. A samozřejmě si všichni odpočineme a těšíme se na sebe navzájem.

- Bez asistence bychom měli potíže se sladěním rodinného a pracovního života, dceři

přináší příjemné zážitky, tudíž je zpravidla dobře naladěna a doma je život s ní pak

pro všechny vč. sourozenců snesitelný.

- ano, usnadňuje, mohu doprovodit mladšího sourozence na kroužek

- Máme čas na sebe

- Vliv to má ten, že jako matka jsem ráda, že syn má trochu kvalitnější život

5) Jak osobní asistence usnadňuje plnění Vašich povinností

(pracovních/domácích)?

- volný čas

- pracovní povinnosti

- jiné povinnosti

- Vše je snazší, když Vám někdo pomůže s autistou. Nemusíte být pořád ve střehu co

zase dělá.

- Na odpoledne, kdy se syn vrací s asistentkou, si můžeme naplánovat jiný program

než jeho vyzvedávání.

- Kdybych syna vyzvedávala každý den ve 13.30 hod. ze školy, tak bych se nemohla

pořádně věnovat své práci, už tak je to složité. Je úlevné, že máme možnost využít

asistenci pro doprovod domů. Protože nemáme nikoho z rodiny, kdo by nám pomohl

"hlídat", nikdo si na syna netroufne, tak jsme asistenci i využívali, abychom také

mohli s manželem někam jít a strávit pár hodin spolu v klidu. Navíc muž hodně

cestuje a často jsem s dětmi bývala sama, proto bylo skvělé, když jsem mohla

asistenci využít.

- Osobní asistence nám určitě usnadňuje plnění pracovních i domácích povinností.

Můžeme si věci vyřídit rychleji a v klidu, bez nějakých problémových situací

- Bez osobní asistence bychom měli velké potíže, museli bychom krátit pracovní

úvazky a zajistit přesun dcery v brzkých odpoledních hodinách domů.

- mám na ně více času

- Syn s námi nežije společně, tak nijak
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- V té době někdy dělám věci, které normálně nejdou např. nákupy

- Časově

- Neusnadňuje.

- Velmi.

- je příjemné vědět, že jeden den v týdnu nemusím tolik pospíchat z práce

- Díky asistenci stíhám nakupovat, zajít si na úřady nebo na procházku

- ano, usnadňuje, je pro mě jediným východiskem

- Bez osobni asistence nemohla by chodit do práce

6) Chtěli byste ještě něco dodat? (Nepovinné)

- Sluzba bez které si neumím představit život.

- Synovi je 29 let, ale vzhledem ke své diagnóze se chová stále jako malé dítě.

- Když jsem poprvé objevila monžost asistence, velmi se mi ulevilo, protože jsem měla

pocit, že na vše nejsem úplně sama

- Asistenci jsme v minulosti čerpali v mnohem vyšší míře, nyní se díky dceřinu pobytu

v týdenním stacionáři zúžila jen na pátky, ale v případě potřeby bychom se jistě

znova obraceli na Nautis s žádostí o pomoc v tomto smyslu. Navíc s asistentkami má

dcera velmi příznivé vztahy, potkává se s nimi i na odlehčovacích pobytech v létě,

udržuje si tak stálé vazby, těší se na ně, takže i její zdravotní stav (dětský autismus,

ADHD) je již mnoho let pozitivně ovlivňován díky čerpané osobní asistenci.

- Myslím si, že dětem či dospělým dětem /synovi je 22 let/ osobní asistence zvláště s

takovým postižením jako je autismus a k tomu přidané další postižení /v našem

případě David má k autismu středně těžkou mentální retardaci a ještě epilepsii osobní

asistence je naprosto super využití volného času. Moc si vážíme péče /v našem

případě pí. Slunéčkové/, kterou osobní asistenci vykonávají

- Není myslím v možnostech Nautis rozšířit hodiny osobní asistence

- Asistence pomáhá i míra ji dceři moc ráda tráví čas s asistentkou

- ne (3x)