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Předložená bakalářská práce se věnuje fenoménu vnímání podpůrné role osobního asistenta dětí i

dospělých s poruchami autistického spektra pohledem rodičů. Téma můžeme označit jako aktuální,

transdisciplinární, aplikace poznatků a závěrů diplomantky mohou být inspirativní v oblasti sociální

práce, speciální pedagogiky i psychologie. Lze ocenit zájem autorky o danou problematiku, ve které

se sama osobně dlouhodobě pohybuje.

Teoretická část představuje obeznámení s relevantními tématy, které rámují reflektované téma.

Autorka přehledovou část rozdělila na celkem čtyři tematické kapitoly. Jádro a nejvýznamnější pasáž

spatřuji v oddílech pojednávajících o aktuálních změnách terminologického a diagnostického

vymezení poruch autistického spektra podle mezinárodních klasifikací nemocí a poruch a popis

diagnostické triády PAS. Jednotlivé projevy a specifika poruchy autorka zajímavě prokládá i

ilustrativními náměty z populárně-naučné sféry. První kapitolu vnímám jako nejzdařilejší. Osobně

bych se přikláněla k podrobnějšímu pojednání o dopadech přítomnosti dítěte s autismem na rodinný

systém, např. na úkor představení instituce NAUTIS. V kapitole o osobní asistenci bych očekávala

reflexi konkrétnějších empirických studií, které by se zabývaly vlivem osobní asistence na oblast

well-beingu či zvládání náročných situací rodiny se členem s postižením. Celkově je však teoretické

část přehledná, s logickou návazností jednotlivých tematických oddílů.

Bibliografické zdroje jsou použity v přiměřeném rozsahu, včetně zahraničních zdrojů. Citační norma

je dodržena.

V metodologické pasáži postrádám větší reflexi odůvodnění volby celkové koncepce výzkumného

designu i vytyčených výzkumných otázek. Je také škoda, že v textu splývají použité nástroje sběru

dat a metody analýzy dat, nejsou jednoznačně explicitně diferencovány, což může být pro čtenáře

místy matoucí. Cíle, které si autorka klade, jsou jednoznačně vyjádřeny, volbu výzkumných otázek

považuji za akceptovatelnou.

Prezentace dat je kvalitativního charakteru, je však škoda, že autorka pracuje převážně s primární

obsahovou analýzou, nepouští se více do hlubší, sekundární analýzy, nehledá hlavní centrální téma,

které by zastřešilo ostatní kategorie, mnoho z popisovaných kategorií jsou očekávatelné oblasti. Data

jsou prezentována čtenářsky přívětivě (nejprve analýza dotazníků, posléze představení dvou

kazuistik). U kazuistik bych uvítala, pokud by podrobněji pojednávaly o různých aspektech osobní

asistence. Domnívám se, že spolupracující rodiny by formou rozhovoru nabídly hlubší obraz profitů i

možných rizikových oblastí osobní asistence. Rovněž bych přijala významnější podíl interpretace

zjištěných dat. Celkový dojem z empirické části pozvedává poměrně přesvědčivé zodpovězení

výzkumných otázek. Práce má potenciál pro praktické využití - pro zkvalitnění supervizní či

intervizní práce s osobními asistenty.

Výslednou bakalářskou práci autorky považuji za zvládnutou. Jsou místa, která můžu hodnotit jako

velmi dobrá, ta jsou střídána úseky, které by si zasloužily ještě dopracování, pozornost autorky.

Předložená práce splňuje nároky na tento typ kvalifikační práce a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1, Napadá autorku po ukončení sběru dat, jaké další nástroje pro sběr dat by mohla použít? Jak jinak

by mohla postavit svůj výzkumný design?

2, Jaké další faktory (krom analyzovaných kategorií - viz kap.9.3) mohou sytit kategorii kvalitu

života rodiny?

3, V čem mohou být výsledky výzkumu autorky užitečné pro osobní asistenty?

V Praze dne 29. 5. 2019 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.